
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области средняя общеобразовательная школа с. Мосты 

муниципального района Пестравский Самарской области 

(ГБОУ СОШ с. Мосты) 

 

Приказ 

29  августа  2022 г №  65/1 - о/д   

 

«Об утверждении Перечня 

образовательных программ, учебно-методического комплекса  

и учебных пособий на 2022-2023  учебный год» 

  

     На основании Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации», в соответствии с Уставом ГБОУ СОШ с. Мосты и решением 

педагогического совета  от 29.08.2022 г, протокол №1 в целях реализации  

основных образовательных задач, 

приказываю: 

 

1. Утвердить на 2022-2023 учебный год следующий Перечень 

образовательных программ, учебно-методического комплекса и учебных 

пособий: 
а) образовательные программы начального общего образования 

 

Предметы в 

соответствии 

с учебным планом 

Программы 

Автор 

УМК 

Учебники 

1 Русский язык Русский язык. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников 

системы "Школа России" авторов 

В.П. Канакиной, В.Г. Горецкого 1 - 

4 классы. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций.  

М.: Просвещение, 2021 год 

В.Г. Горецкий, В.А.Кирюшкин, Л.А. 

Виноградская, М.В. Бойкина. "Азбука".  

Москва, "Просвещение"  

В.П. Канакиа, В.Г. Горецкий."Русский 

язык". 1класс. Москва, "Просвещение" 

,2021 год.    В.Г. Горецкий, 

В.А.Кирюшкин, Л.А. Виноградская, М.В. 

Бойкина. "Азбука".  Москва, 

"Просвещение" 2021г. / 

В.П. Канакиа, В.Г. Горецкий."Русский 

язык". 2класс. Москва, "Просвещение" 

2022 год.   

Русский язык. Рабочая программа: 

1-4 классы. С.В. Иванов, М.И. 

Кузнецова,  А.О. Евдокимова. М. : 

ВЕНТАНА-ГРАФ, 2018. 

С.В.Иванов. Русский язык 3 кл в2ч 

С.В.Иванов. Русский язык 4 кл в2ч 

2.Литературное чтение 

 

Л. Ф.Климанова, М.В. Бойкина 

Литературное чтение. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников системы "Школа 

России" 1 - 4 классы. Пособие для 

учителей общеобразовательных 

организаций. М.: 

Просвещение,2021 год 

Л.Ф.Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 

Голованова, Л.А. Виноградская, М.В. 

Бойкина, Литературное чтение. 1 класс, 

Москва, "Просвещение" 2021 год 

Л.Ф.Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 

Голованова, Л.А., Литературное чтение. 

2 класс, Москва ,"Просвещение" 2022 год 

Литературное чтение. Рабочая 

программа. 1–4 классы. 

Л.А.Ефросинина. Литературное 

чтение 3 кл в2ч 



Н. Ф. Виноградова, И. С. Хомякова, 

И. В. Сафонова [при участии В. И. 

Петровой] / под ред. Н. Ф. 

Виноградовой. — М.: ВЕНТАНА-

ГРАФ, 2018.    

Л.А.Ефросинина. Литературное 

чтение 4 кл в2ч 

3. Математика 

 

Математика. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников 

системы "Школа России". 1 - 4 

классы: учебное пособие для 

общеобразовательных организаций. 

Авторы: М.И.Моро, С.И. Волкова, 

С.В. Степанова, М.А. Бантова, Г.В. 

Бельтюкова М.: Просвещение 2021 

г. 

М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова, Математика. 1 класс, 

Москва, "Просвещение", 2021 г. 

М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова, Математика. 2 класс, 

Москва, "Просвещение", 2022 г. 

Рабочая программа. Математика. 1-

4 классы. Рудницкая В.Н. Вентана-

Граф, 2018 

В.Н.Рудницкая. Математика 3 кл в2ч 

В.Н.Рудницкая. Математика 4 кл в2ч 

4. Окружающий мир 

 

А.А. Плешаков.  Окружающий  

мир. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников 

системы "Школа России" 1 - 4 

классы. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций. 

М.: Просвещение. 2021 г. 

А.А. Плешаков, Окружающий мир. 1 

класс, Москва. "Просвешение", 2021 

год. 

А.А. Плешаков, Окружающий мир. 2 

класс, Москва. "Просвешение", 2022 

год. 

Окружающий мир. Рабочая 

программа. 1—4 классы / Н. Ф. 

Виноградова. — 2-е изд., перераб. 

— М. : ВЕНТАНА-ГРАФ, 2019 

Н.Ф.Виноградова. Окружающий мир 

3кл 

Н.Ф.Виноградова. Окружающий мир 

4кл 

5. Изобразительное 

искусство 

 

Изобразительное искусство. 

Рабочая программа  1-4 классы. 

Б.М. Неменский, Л.А. Неменская, 

Н.А.Горяева, О.А. Коблова, Т.А. 

Мухина.   Москва "Просвещение" 

2019 

Л.А.. Неменская. Изобразительное 

искусство «Ты изображаешь, 

украшаешь, и строишь» 1 класс 

Москва «Просвещение» 2021 год. 

Изобразительное искусство. 

Рабочая программа. 1—4 классы  

/ Савенкова Л. Г., Ермолинская 

Е. А. — М. : ВЕНТАНА-ГРАФ, 

2017 

Л.Г.Савенкова. Изобразительное 

искусство 2 кл 

Л.Г.Савенкова. Изобразительное 

искусство 3 кл 

Л.Г.Савенкова. Изобразительное 

искусство 4 кл 

6. Музыка Музыка. Рабочие программы 1-4 

класс.  Г.П.Сергеева, 

Е.Д.Критская. Москва 

«Просвещение» 2021г 

Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина  Музыка 1 класс. 

Москва «Просвещение» 2021 

Музыка. Рабочая прогрограмма. 

1—4 классы / В. О. Усачёва, Л. 

В. Школяр. — М. : ВЕНТАНА-

ГРАФ, 2017 

В.О.Усачева. Музыкальное искусство 

2 кл 

В.О.Усачева. Музыка 3 кл 

В.О.Усачева. Музыкальное искусство 

4 кл 
7.Технология Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева 

Технология Рабочие программы. 

Е.А.Лутцева. Технология 1 кл 

Е.А.Лутцева. Технология 2кл 



Предметная линия учебников 

системы "Школа России" 1-4  класс 

. М.: Просвещение 2019 г. 

Е.А.Лутцева. Технология 3 кл 

Е.А.Лутцева. Технология 4 кл 

8.Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 

Рабочие программы. 

Предметная линия учебников 

В.И. Ляха "Физическая 

культура" 1-4 классы, М.:  

Просвещение, 2019  год 

В.И. Лях Физическая культура 1-4 

М.:Просвещение 2021 

Физическая культура : рабочая 

программа : 1—4 классы : 

учебно-методическое пособие / 

Т. В. Петрова, Ю. А. Копылов, 

Н. В. Полянская, С. С. Петров. 

— 2-е изд., перераб. — М. : 

ВЕНТАНА-ГРАФ, 2017 

Т.В.Петрова.Физическая культура 1-2 

кл 

 Т.В.Петрова.Физическая культура 3-

4 кл 

 

9. Английский язык Английский язык: рабочая 

программа : 2–4 классы / М. В. 

Вербицкая. — 2-е изд., перераб. 

— М. : Вентана-Граф, 2017 

М.В.Вербицкая. Английский язык 2 

кл 

М.В.Вербицкая. Английский язык 3 

кл 

М.В.Вербицкая. Английский язык 4 

кл 

10.Основы религиозной 

культуры и светской 

этики 

 

Основы религиозных культур и 

светской этики. Сборник 

рабочих программ. 4 класс : 

пособие для учителей 

общеобразоват. организаций / 

[А. Я. Данилюк, Т. В. 

Емельянова, О. Н. Марченко и 

др.]. — М. : Просвещение, 2017 

Кураев А.В. Основы религиозных 

культур и светской этики. Основы 

православной культуры. 4 класс. 

б) образовательные программы основного общего образования 
Предметы в соответствии 

с учебным планом 

Программы с указанием уровня 

Автор 

Учебники 

1.Русский язык Русский язык. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников Т. А. 

Ладыженской, М. Т. Баранова, Л. 

А. Тростенцовой и других. 5—9 

классы. - М: «Просвещение», 2017 

г. 

Баранов М.Т.,Ладыженская Т.А, 

Тростенцова Л.А, Русский язык 5 класс, 

2 ч; 

Баранов М.Т.,Ладыженская Т.А, 

Тростенцова Л.А, Русский язык 6 класс, 

2 ч; 

Баранов М.Т.,Ладыженская Т.А, 

Тростенцова Л.А, Русский язык 7 класс, 

2 ч; 

Баранов М.Т.,Ладыженская Т.А, 

Тростенцова Л.А, Русский язык 5 класс, 

2 ч; 

Баранов М.Т.,Ладыженская Т.А, 

Тростенцова Л.А, Русский язык 5 класс, 

2 ч. 

2.Литература Литература. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников  под 

редакцией В. Я. Коровиной.  5—9 

классы: учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций / [В.Я. 

Коровина, В.П. Журавлев, В.И. 

Коровин, Н.В. Беляева]. - 7-е изд. - 

М.: Просвещение, 2021. 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И., Литература, 5 класс, 2 ч 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И., Литература, 6 класс, 2 ч 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И., Литература, 7 класс, 2 ч 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И., Литература, 8 класс, 2 ч 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И., Литература, 9 класс, 2 ч  



3.Английский язык Английский язык. Рабочие 

программы. Сборник примерных 

рабочих программ предметная 

линия учебников В. П. Кузовлева. 

2—9 классы : пособие для учителей 

общеобразоват. учреждений / В. П. 

Кузовлев, Н. М. Лапа, Э. Ш. 

Перегудова. — М. : Просвещение, 

2019. 

В.П.Кузовлев. Английский язык 5 кл 

В.П.Кузовлев. Английский язык 6 кл 

В.П.Кузовлев. Английский язык 7 кл 

В.П.Кузовлев. Английский язык 8 кл 

В.П.Кузовлев. Английский язык 9 кл 

 

6.Математика Математика. Рабочая программа. 

Сборник примерных рабочих 

программ. 5—6 классы : учеб. 

пособие для общеобразоват. 

организаций / [сост. Т. А. 

Бурмистрова]. — 3е изд. — М.: 

Просвещение, 2017. 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С., Математика, 5 класс, 2 части; 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С., Математика, 6 класс, 2 части  

7. Математика Алгебра. Рабочая программа: 

сборник рабочих программ. 7—9 

классы: пособие для учителей 

общеобразоват. организаций / 

[составитель Т. А. Бурмистрова]. — 

4-е изд., перераб. — М.: 

Просвещение, 2018 

Геометрия. РАбочая программа: 

сборник рабочих программ. 7—9 

классы : пособие для учителей 

общеобразоват. организаций / 

[составитель Т. А. Бурмистрова]. — 

6-е изд. — М.: Просвещение, 2020 

Мордкович А.Г., Алгебра 2 части, 7 кл; 

Мордкович А.Г., Алгебра 2 части, 8 кл; 

Мордкович А.Г., Алгебра 2 части, 9 кл; 

Атанасян Л.С., Геометрия, 7-9 кл. 

8.История Всеобщая история. Рабочие 

программы.  Предметная линия 

учебников А.А. Вигасина – О.С. 

Сороко-Цюпы. 5-9 кл.: пособие для 

учителей общеобразоват. 

организаций /[А.А. Вигасин, Г.И. 

Годер, Н.И. Шевченко и  др.] – М.: 

Просвещение, 2017. 

Рабочая программа и тематическое 

планирование курса «История 

России». 6-9 классы (основная 

школа): учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций /А. А. 

Данилов, О. Н. Журавлева, И. Е. 

Барыкина. – М.: Просвещение, 2017                                

Всеобщая история. Рабочие 

программы.  Предметная линия 

учебников А.А. Вигасина – О.С. 

Сороко-Цюпы. 5-9 кл.: пособие для 

учителей общеобразоват. 

организаций /[А.А. Вигасин, Г.И. 

Годер, Н.И. Шевченко и  др.] – М.: 

Просвещение, 2017. 

Вигасин А.А. Всеобщая история. 

История Древнего мира. 5 кл; 

История России. В 2 ч. / [Н.М. 

Арсентьев, А.А. Данилов, П.С. 

Стефанович, А.Я. Токарева]; под ред. 

А.В. Торкунова 6 кл; 

Агибалова Е.В. Всеобщая история. 

История Средних веков. 6 класс /Е.В. 

Агибалова, Г.М.Донской; под ред. А.А. 

Сванидзе 6 кл; 

История России. В 2 ч. / [Н.М. 

Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. 

Курукин, А.Я. Токарева]; под ред. А.В. 

Торкунова. 7 кл.                                                                     

Юдовская А.Я. Всеобщая история. 

История Нового времени, 1500-1800 

А.Я. Юдовская, П.А.Баранова, 

Л.М.Ванюшкина. 7 кл.; 

История России. В 2 ч. / [Н.М. 

Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. 

Курукин, А.Я. Токарева]; под ред. А.В. 

Торкунова. 8 кл.                                                                     

Юдовская А.Я. Всеобщая история. 

История Нового времени, 1500-1800 

А.Я. Юдовская, П.А.Баранова, 

Л.М.Ванюшкина. 8 кл.; 

История России. В 2 ч. / [Н.М. 

Арсентьев, А.А. Данилов, А.А. 

Левандовский, А.Я. Токарева]; под ред. 

А.В. Торкунова. 9 кл 

Всеобщая история. История Нового 



времени. [А.Я. Юдовская и др.]; под 

ред. А.А. Искандерова 9 кл. 

9.География География: 5—9 классы: рабочая 

программа / А. А. Летягин, И. В. 

Душина, В. Б. Пятунин, Е. А. 

Таможняя. — М. :Вентана-Граф, 

2017 

Летягин А.А., География. Начальный 

курс, 5 кл; 

Летягин А.А., География, 6 кл; 

Душина И.В., География, 7 кл; 

Пятунин В.Б., Таможняя Е.А., 8 кл; 

Таможняя Е.А., Толкунова С.Г. под ред. 

Дронова В.П. География России. 

Хозяйство.9 кл 

10.Обществознание Обществознание. Рабочая 

программа. Поурочные разработки. 

Учеб. пособие для общеобразоват. 

организаций / Л.Н.Боголюбов и 

др.— М. : Просвещение, 2020 

БоголюбовЛ.Н.Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др и др, 

Обществознание. 6 кл.; 

БоголюбовЛ.Н.Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др, Обществознание. 

7 кл.; 

БоголюбовЛ.Н.Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др, Обществознание. 

8 кл.; 

БоголюбовЛ.Н.Виноградова Н.Ф., 

Боголюбов А.И. Матвеев, Е.Н. 

Жильцова и др.]; под ред. Л. Н. 

Боголюбова, Обществознание. 9 кл. 

11. Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Шапошникова Т. Д., Савченко К.В. 

"Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. 5 класс. 

Рабочая программа. ФГОС" ООО 

"ДРОФА", 2017 

Костюкова Т.А., Воскресенский О.В., 

Савченко К.В./Под ред. Т.Д. 

Шапошниковой, Основы религиозных 

культур и светской этики. Основы 

православной культуры. 5 класс. ООО 

"ДРОФА", 2018. 

12.Биология Биология. 5—9 классы. 

Концентрическая структура. 

Рабочие программы к линии УМК 

под редакцией И. Н. Пономарёвой : 

учебно-методическое пособие / И. 

Н. Пономарёва, В. С. Кучменко, О. 

А. Корнилова и др. — М. : Вентана- 

Граф, 2017   

Пономарёва И.Н., Корнилова О.А.,  

Биология. 5 кл;  

Пономарёва И.Н., Корнилова О.А.,  

Биология 6 кл; 

Константинов В.М., Бабенко В.Г., 

Биология, 7 кл; 

Драгомилов А.В., Биология. Человек.8 

кл; 

Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., 

Чернова Н.М. Биология. 9 кл. 

13.Физика Физика. 7—9 классы: рабочая 

программа к линии УМК А. В. 

Перышкина, Е. М. Гутник: учебно-

методическое пособие / Н. В. 

Филонович, Е. М. Гутник. — М. : 

Дрофа, 2017. 

А.В.Перышкин. Физика 7 кл 

А.В.Перышкин. Физика 8 кл 

А.В.Перышкин. Физика 9 кл 

14.Химия Химия. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников Г. Е. 

Рудзитиса, Ф. Г. Фельдмана. 8—9 

классы : пособие для учителей 

общеобразоват. организаций / Н. Н. 

Гара. —М. : Просвещение, 2017 

Г.Е.Рудзитис. Химия 8кл 

Г.Е.Рудзитис. Химия 9 кл 

15.Музыка Музыка. Рабочая программа. 5-8 

классы. Искусство. 8-9 классы. 

Сборник рабочих программ. 

Предметные линии учебников Г.П. 

Сергеевой, Е.Д. Критской: учеб. 

пособие для общеобразоват. 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Музыка, 5 

кл 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Музыка, 6 

кл 

 



Организаций / Г.П. Сергеева, Е.Д. 

Критская, И.Э. Кашекова. - 6-е изд. 

- М.: Просвещение, 2019.   

16.Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство: 5—7 

классы: рабочая программа / 

Савенкова Л. Г., Ермолинская Е. А. 

— М. : ВЕНТАНА-ГРАФ, 2017. 

 Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А., 

Изобразительное искусство, 5 кл; 

Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А., 

Изобразительное искусство, 6 кл; 

Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А., 

Изобразительное искусство, 7 кл; 

Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А., 

Изобразительное искусство, 8 кл 

17.Физическая культура Физическая культура. Рабочие 

программы 5-9 классы.  И. Лях. 

М.:Просвещение, 2019 

Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др./Под ред. 

Виленского М.Я., Физическая культура 

5-7 кл; 

Лях В.И. Физическая культура, 8 кл. 

Лях В.И. Физическая культура, 9 кл. 

18.Информатика Рабочая программа Информатика 

7-9 классы,  Босова Л.Л., Босова 

А.Ю., Москва, БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2017 

Л.Л.Босова. Информатика 7 кл 

Л.Л.Босова. Информатика 8 кл 

Л.Л.Босова. Информатика 9 кл 

19.Технология Технология:  Программы 5-8 (9) 

классы/Синица Н.В. Самородский 

П.C.-М.: «Вентана-Граф», 2016 год 

Н.В. Синица, П.С. Самородский, 

В.Д. Симоненко, О.В. Яковенко. 

Технология 5 кл; 

Н.В. Синица, П.С. Самородский, 

В.Д. Симоненко, О.В. Яковенко. 

Технология, 6 кл; 

Н.В. Синица, П.С. Самородский, 

В.Д. Симоненко, О.В. Яковенко. 

Технология. 7 кл; 

Н.В. Матяш, А.А. Электов, В.Д. 

Симоненко и др. Технология, 8 кл 

20.Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников под редакцией А. Т. 

Смирнова. 8—9 классы : учеб. 

пособие для общеобразоват. 

организаций / А. Т. Смирнов, Б. О. 

Хренников.  — М. : 

Просвещение,2016 

Под научной редакцией Шойгу, Основы 

безопасности жизнедеятельности, 8 кл; 

Под научной редакцией Шойгу Основы 

безопасности жизнедеятельности, 9 кл. 

 

в) образовательные программы среднего общего образования 

 

Предметы в 

соответствии  

с учебным планом 

Программы с указанием уровня Автор Учебники 

1.Русский язык Программа курса «Русский язык». 

10—11 классы. Базовый уровень / 

авт.-сост. Н.Г. Гольцова. — 3-е изд. — 

М.: ООО «Русское слово — учебник», 

2020 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. Русский язык 

(базовый уровень) (в 2 частях). 

10-11 классы  

2. Родной (русский) 

язык 

Родной (русский) язык. Рабочая 

программа по учебному предмету 

"Родной (русский) язык". Среднее 

общее образование. Авторский 

коллектив: Ерофеева О.Ю., 

Воскресенская Н.Е., Самара, 2020 

 

3.Литература Литература. Рабочие программы. Лебедев Ю.В. Литература (2 ч). 



Предметная линия учебников под ред. 

В.П. Журавлева, Ю.В. Лебедева. 10-11 

классы: учеб. Пособие для 

общеобразоват. Организаций: 

базовый уровень / А.Н. Романова, 

Н.В. Шуваева; [под ред. В.П. 

Журавлева, Ю.В. Лебедева]. - М.: 

Просвещение, 2019. 

 

Базовый уровень. 10 класс.  

Лебедев Ю.В. Литература (2 ч). 

Базовый уровень 11 класс 

4.Английский язык Английский язык. Рабочая программа: 

Углубленный уровень: 10–11 классы / 

М. В. Вербицкая. — М. : ВЕНТАНА-

ГРАФ, 2019.    Английский язык. 

Рабочая программа: базовый уровень: 

10–11 классы / М. В. Вербицкая. — М. 

: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2017 

Вербицкая М.В. и другие; под 

редакцией Вербицкой М.В. 

Английский язык.. 10 класс. 

Вербицкая М.В. и другие; под 

редакцией Вербицкой М.В. 

Английский язык. 11 класс.  

5.Математика 1. Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа. Рабочая программа. 10 класс 

(базовый и углубленный уровни): 

методическое пособие для учителя 

/А.Г. Мордкович, П.В. Семенов. - 4-е 

изд., перераб. - М.: МНЕМОЗИНА, 

2017 

2.Геометрия.  Рабочая программа: 

сборник примерных рабочих 

программ. 10—11 классы : учеб. 

пособие для общеобразоват. 

организаций : базовый и углубл. 

уровни / [сост. Т. А. Бурмистрова]. — 

4-е изд. —М. : Просвещение, 2020 

1. Мордкович А.Г., Семёнов 

П.В. Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра.2 

части. (базовый и углубленный 

уровень) 10 класс  

Мордкович А.Г., Семёнов П.В. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра.2 части. 

(базовый и углубленный 

уровень) 11 класс  

2. Л.С. Атанасян, И.Ф. 

Бутузова и др.Геометрия. 10-11 

классы (базовый и 

углубленный уровень).  

6.История 1.Рабочая программа и тематическое 

планирование курса «История 

России». 6-10 классы. Базовый и 

углублённый уровни: учеб. пособие 

для общеобразоват. организаций /А. 

А. Данилов, О. Н. Журавлева, И. Е. 

Барыкина. – М.: Просвещение, 2017.  

2.История. Всеобщая история. 

Новейшая история.10 класс. Базовый 

и углублённый уровни. Рабочая 

программа. Поурочные 

рекомендации: учебное пособие для 

общеобразовательных организаций/ 

Несмелова М.Л., Середнякова Е.Г. 

Сороко-Цюпа А.О.,–учебное пособие 

для общеобразовательных 

организаций. – М.: Просвещение, 

2020 

История России. Учеб. для 

общеобразоват. организаций. 

Базовый и углублённый 

уровни. В 3 ч. / [М.М. Горинов, 

А.А. Данилов, М.Ю. Моруков]; 

под ред. А.В. Торкунова. - М.: 

10кл. (базовый и углублённый 

уровни)                                         

Сороко-Цюпа О.С. История. 

Всеобщая история. Новейшая 

история. Учеб. для 

общеобразоват. организаций 

/[О.С. Сороко- Цюпа, А.О. 

Сороко - Цюпа.]. (базовый и 

углублённый уровни) 10 класс 

 

7.Обществознание Лазебникова А.Ю. Обществознание. 

Рабочие программы. Предметная линия 

для учебников под редакцией Л.Н. 

Боголюбова. 10-11 классы: учеб. пособие 

для учителей общеобразоват. 

организаций: базовый уровень /[А.Ю. 

Обществознание. 10 класс: учеб. 

для общеобразоват. учреждений: 

базовый уровень / [Л. Н. 

Боголюбов, Ю.А. Аверьянов, А.В. 

Белявский и др.]; под ред. Л. Н. 

Боголюбова [и др.] 



Лазебникова, Н.И. Городецкая, Е.Л. 

Рутковская. - М.: Просвещение, 2019. 

Обществознание. 11 класс: учеб. 

для общеобразоват. учреждений: 

базовый уровень / [Л. Н. 

Боголюбов, Н.И. Городецкая,  Л. 

Ф. Иванова и др.]; под ред. Л. Н. 

Боголюбова [и др.]  

8.Биология Биология. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников «Линия 

жизни». 10-11 классы: учебное пособие 

для общеобразовательных организаций: 

базовый и углубленный уровни/В.В. 

Пасечник, Г.Г. Швецов, Т.М. Ефимова.-

М.:Просвещение, 2019 

Биология. 10 класс  (базовый и 

углубленный уровни) Пасечник 

В.В., Каменский А.А., Рубцов 

А.М. и др.; 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и др. /Под ред. 

Пасечника В.В., Биология, 11 кл.  

9.Химия Химия. Рабочие программы. Предметная 

линия учебников Г. Е. Рудзитиса, Ф. Г. 

Фельдмана.10-11 классы : пособие для 

учителей общеобразоват. организаций / 

базовый уровень Афанасьева М.Н. —М. : 

Просвещение, 2017 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

Химия. 11кл.  

10.Экономика Экономика. Рабочая программа : 10—11 

классы углубленный уровень: учебно-

методическое пособие / Т. Л. Дихтяр. — 

М. : Дрофа, 2017. 

Хасбулатов Р.И. Экономика 10-11 

класс (базовый и углублённый 

уровни) 

11.Право Право. Рабочая программа. Поурочные 

разработки. 11 класс : учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций : углубл. 

уровень / [Л. Н. Боголюбов и др.]. — М. : 

Просвещение, 2021. 

Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., 

Матвеев А.И.. Право , 10 класс. 

Углубленный  уровень 

Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., 

Матвеев А.И.. Право , 11 класс. 

Углубленный  уровень 

12.Физическая 

культура 

Рабочая программа Физическая 

культура. Предметная линия 

учебников В.И. Ляха. 10-11 классы. - 

М.: Просвещение 2019 

 Лях В.И. Физическая 

культура. 10-11 кл. 

13.Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. Рабочие 

программы. Предметная линия 

учебников под редакцией А. Т. 

Смирнова. 10—11 классы./А. Т. 

Смирнов, Б. О. Хренников. — М. : 

Просвещение, 2019. 

Смирнов А. Т., Хренников Б. 

О. / Под ред. Смирнова А. Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. Основы 

медицинских знаний и 

здорового образа жизни. 

Базовый уровень. 10-11 классы 

14. Астрономия Программа: Астрономия. Базовый 

уровень. 11 класс: учебно-

методическое пособие / Е. К. Страут. 

— М.: Дрофа, 2018 

Б.А. Воронцов-Вельяминов , 

Е.К. Страут Астрономия. 11 

класс Базовый уровень. 

 

Директор  

ГБОУ СОШ с. Мосты:______________Смирнова Ю.А. 
 


		2022-12-14T11:44:55+0400
	00f468dd0da4ef4ace
	Смирнова Ю.А.




